
ГЛАВЕН НАСТАН (Сала „Милениум 1“)
Време Сесија

09:30 – 10:00 Регистрација на учесници

10:00 – 10:30 Воведни обраќања 
�� Бардил Јашари, извршен директор на Фондација „Метаморфозис“
�� Стефан Андоновски, министер за дигитална трансформација
�� Бен Нупнау, заменик амбасадор на Делегацијата на Европска Унија во Северна Македонија
�� Узлем Џанел, амбасадорка на Кралството Холандија во Република Северна Македонија 
�� Кристоф ле Риголер, амбасадор на Република Франција во Република Северна Македонија

Модераторка: Данче Даниловска – Бајдевска, програмска директорка, Фондација „Метаморфозис“

10:30 – 10:50 Колку сме отпорни на антидемократски влијанија? (квиз)

Публиката во салата одговара на неколку квиз прашања преку кои ќе се проценат нивните капацитети 
и способности да учествуваат во градењето отпорност на штетните антидемократски влијанија.

Говорничка:
�� Деспина Ковачевска, специјалистка за мониторинг на медиуми во Фондација „Метаморфозис“

10:50 – 12:00 Отпорност на информациски и кибер закани како фактор на стабилноста и безбедноста во регионот 

Процесот на дигитализација создава значајни можности за развој, но истовремено носи и зголемени 
ризици кои ја поткопуваат безбедноста на државите, институциите и граѓаните. Информациските 
манипулации и кибер нападите претставуваат сериозен предизвик за стабилноста и довербата во 
демократските процеси, особено во услови на комплексни геополитички динамики и сè поголема 
поврзаност на општествата. На сесијата ќе се разгледаат влијанијата од овие закани врз безбедноста и 
стабилноста, како и начините за градење регионална и меѓународна соработка со цел унапредување 
на отпорноста и заштитата од кибер и информациски ризици.	

Говорници:
�� Мирослав Саздовски, виш аналитичар,  Европски центар за извонредност за справување со 

хибридни закани (Финска) 
�� Анастасија Романјук, аналитичарка за дигитални платформи, Граѓанска мрежа Опора (Украина) 

(онлајн)
�� Лора Џаспер, стратешка аналитичарка, Хашки центар за стратешки студии (Холандија) (онлајн)
�� Горан Ризаов, програмски координатор во Фондација „Метаморфозис“ и главен и одговорен 

уредник на Новинска агенција Мета.мк
�� Никола Петровиќ, извршен директор, Центар за меѓународни и безбедносни прашања ИСАК, 

тинк-тенк (Србија) 

Модератор: Матеј Тројачанец, истражувач во Фондација „Метаморфозис“

21-во издание на е-Општество.мк

10.12.2025, Хотел „Холидеј ин“ (Скопје)

А Г Е Н Д А



12:00 – 12:30 Кафе пауза

12:30 – 12:45 Национален центар за вештачка интелигенција „Везилка“

Кратка презентација на првиот Национален центар за вештачка интелигенција „Везилка“ во Северна 
Македонија како проект за создавање на национален екосистем за одговорна и доверлива примена 
на вештачка интелигенција.

Говорник:
�� Проф. д-р Игор Мишковски, редовен професор, Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство

12:45 – 14:00 Човечкиот интегритет во добата на вештачката интелигенција

Додека алгоритмите ги обликуваат нашите животи, човековите права и интегритет се ставени 
на тест. Низ Европската унија, Законот за вештачка интелигенција (ВИ) поставува стандарди за 
праведност, транспарентност и одговорност, но на државите кои не се членки на ЕУ им останува 
сами да ја регулираат одговорната употреба на ВИ. Примената на ВИ се случува многу побрзо 
одошто воспоставувањето на регулаторни рамки или усвојување на минимални стандарди за 
нејзино одговорно креирање и употреба. Дискусијата ќе ги истакне ризиците од „регулација по 
експериментирање“, етичките дилеми за вградување на ВИ во училниците и јавните услуги, и 
потребата од рани заштитни мерки за заштита на праведноста и инклузивноста за сите граѓани.

Квиз: Публиката во салата одговара на неколку квиз прашања преку кои ќе се проценат нивните 
знаења и ставови поврзани со ВИ, а чии одговори ќе послужат како вовед во сесијата.

Говорници: 
�� Зиа Перко Рогељ, членка на Советодавниот одбор за млади при Советот на Европа и членка на 

одборот на Connect International (Словенија/ Белгија) (онлајн)
�� Ледија Цанга, виша експертка за управување со ризици во кибер безбедноста, Национална 

агенција за кибер безбедност на Албанија (Албанија)
�� Мила Браун, истражувачка за политики за вештачка интелигенција 
�� Анастасија Илиевска, менаџерка на заедницата, Брејнстер Некст 

Модераторка: Мила Јосифовска Даниловска, програмска менаџерка, Фондација „Метаморфозис“

ПАРАЛЕЛНИ СЕСИИ
Време Сесија

14:00 – 15:00

Сала 
„Милениум 1“

Демократизација на податоците — Моќ, пристап и одговорност 

Податоците се ‘рбетот на дигиталното општество, но прашањата кои остануваат отворени се кој ги 
контролира, кој има корист од нив и како се користат. Како што ВИ ја забрзува нашата способност 
да обработуваме и генерираме вредност од податоците, така растат и ризиците од ексклузивитет, 
пристрасност и исклучување. Истовремено, иницијативите за отворени податоци ветуваат нови 
можности за иновации, транспарентност и отчетност. Овој панел го истражува пресекот на ВИ и 
отворените податоци во унапредувањето на демократизацијата на податоците.

Говорници: 
�� Бардил Јашари, извршен директор, Фондација Метаморфозис
�� Љупка Ивановски, раководителка на сектор за нормативно-правни работи, Министерство за 

дигитална трансформација
�� Виктор Митевски, извршен директор, Здружение за истражување и анализи - ЗМАИ  
�� Ирена Бојаџиевска, експертка за политики за отворени податоци 
�� Христијан Ѓорески, вонреден професор, Факултет за електротехника и информациски 

технологии - ФЕИТ

Модераторка: Маријана Јанческа - Угарковиќ, проектна координаторка, Фондација „Метаморфозис“



14:00 – 15:30

Сала „Охрид“

Евро-Атланскиот пат на Западен Балкан и улогата на информациските закани во него 
(затворена сесија)

Западниот Балкан останува ранлив на манипулации со информации кои ги поткопуваат демократските 
институции, делумно поради ограниченото регулирање во согласност со европските стандарди и 
слабата координација помеѓу демократските актери. Оваа сесија ќе го истражи сеопфатниот пристап 
на целото општество за зајакнување на отпорноста против странско влијание и информациски закани.

Напомена: Учеството во оваа сесија е само по покана. 

14:00 – 15:00

Сала „Бисер“

Измами во дигиталната ера: предизвици за граѓаните и институциите

Економските измами и лажните лекови претставуваат сериозна закана за безбедноста, здравјето и 
довербата на граѓаните. Овие измами вклучуваат лажни реклами за препарати, понуди за производи 
по „еден денар“ кои ги злоупотребуваат личните податоци на граѓаните и/или предизвикуваат 
економска штета, како и лажни лекови кои, покрај финансиската штета, можат да нанесат и 
сериозни последици по здравјето. Брзото ширење на овие измами, особено преку онлајн платформи 
и социјални медиуми, а во комбинација со користење на вештачка интелигенција, претставува 
сериозен предизвик за градење отпорност кон ваквите феномени. Дискусијата ќе се фокусира 
на тоа какви активности треба да се преземат за зголемување на отпорноста на граѓаните и на 
институциите, но и за тоа каков комбиниран пристап, кој ги опфаќа сите засегнати страни во 
општеството, може да помогне во превенцијата, едукацијата и заштитата од измами.

Говорници:
�� Владимир Петрески, главен уредник на Вистиномер.мк
�� Хирије Мехмети, истражувачка и уредничка, Хибрид (Косово)
�� Клодијана Капо, извршна директорка, Фактоје (Албанија) (онлајн)
�� Амар Карџуз, фактчекер, Раскринкавање.ба / Зашто не? (Босна и Херцеговина) 

Модераторка: Деспина Ковачевска, специјалистка за мониторинг на медиуми во Фондација 
„Метаморфозис“

14:00 – 17:00

Сала 
„Скала 1“

Работилница: „Меки вештини и кариерни перспективи во кибер безбедност“ 
(затворен настан)

Во свет каде што кибер безбедноста станува сè поважна, потребно е поголемо учество на млади 
девојки и жени кои ќе придонесат со својата перспектива и експертиза. Преку инспиративни 
говори, практични вежби и интерактивни сесии, учесничките ќе се запознаат со различните патеки 
во оваа професија, улогата на меките вештини во градењето на лидерство и самодоверба, како и 
со конкретни совети за првите професионални чекори. Работилницата завршува со мотивациска 
дискусија за храброста, емоционалната интелигенција и влијанието на жените во дигиталниот свет. 

Настанот е организиран во рамки на проектот CybHER, финансиран од Владата на Обединетото 
Кралство и спроведуван од British Council.

Напомена: Оваа работилница е со учество по покана. 

Модераторка: Љубица Пендароска, експертка за кибер безбедност и претседателка на 
Women4Cyber North Macedonia

15:00 – 16:00 Коктел и вмрежување



ГЛАВЕН НАСТАН (Сала „Милениум 1“)
Време Сесија

16:00 – 16:30 Свечено доделување на награди „Илија Жупаноски“ и затворање на конференцијата

Говорничка:
�� Елида Зулбеари, главна и одговорна уредничка, Порталб.мк 

16:30 – 18:00 Премиера на документарниот филм „Во потрага по вистината“

На премиерата на документарниот филм „Во потрага по вистината“  претходи разговор со мрежата 
Антидизинфо.нет кои се креатори на документарниот филм кој е продукт на проектот “Центар 
против дезинформации на Западен Балкан” финансиран од Министерство за надворешни работи на 
Кралството Холандија.

Говорници: 
�� Клодијана Капо, извршна директорка, Фактоје (Албанија) (онлајн)
�� Исмар Милак, проектен координатор и монитор на медиуми, Зашто не? (Босна и Херцеговина) 

(онлајн)
�� Фитим Гаши, проектен менаџер, новинар и истражувач, Сбункер (Косово) 
�� Филип Стојановски, директор за партнерство и развој на ресурси, Фондација „Метаморфозис“ 
�� Никола Петровиќ, извршен директор, Центар за меѓународни и безбедносни прашања ИСАК, 

тинк-тенк (Србија) 

Домаќин: Филип Стојановски, директор за партнерство и развој на ресурси во Фондација 
„Метаморфозис“

Прикажување на документарниот филм „Во потрага по вистината“

Медиумска поддршка

Конференцијата „е-Општество.мк“ е организирана од Фондација за интернет и општество „Метаморфозис“ во рамки на проектот „Центар 
против дезинформации на Западен Балкан” финансиран од Министерство за надворешни работи на Кралството Холандија. Ставовите 

изнесени за време на конференцијата не нужно го одразуваат мислењето на донаторот.


